
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示稿）

项目名称： 花垣县城乡污水处理一体化建设项目——吉卫镇

污水处理厂

建设单位（盖章）：花垣县城乡污水处理一体化有限责任公司

编制日期： 2023 年 6 月

中华人民共和国生态环境部制







目录
一、建设项目基本情况 .........................................1

二、建设项目工程分析 .........................................9

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ................ 29

四、主要环境影响和保护措施 .................................. 44
[...]
5 线缆及穿线管 / 套 1 按实

六、配电设施

1 低压开关柜 GGD2-G1 / 台 1 落地安装，防护等

级 IP4X

2 PLC柜 GGD / 台 1 地安装，防护等级

IP4X

3 插座箱 /
非标304不

锈钢
台 1

箱部底侧距地

1.3m，防护等级

IP4X

4 变压器 S13—10/0.4kV / 台 1 /

5 控制箱 /
非标304不

锈钢
防护等级 IP55

6 接线箱 / / 套 5 设备自带

7 按钮箱 /
非标304不

锈钢
套 2

8 铝合金桥架 /
（150+50）

×100mm 米 40

一体化污水处理设施工艺参数及模块化设计见下表。

表 2-6 一体化设备主体设计参数表
序号 项目 参考值

活性污泥法（AAO工艺）

1 厌氧池溶解氧浓度 <0.2mg/L
2 厌氧池水力停留时间 1—2h
3 缺氧池溶解氧浓度 0.2—0.5mg/L
4 缺氧池水力停留时间 0.5—3h
5 厌氧区/缺氧区搅拌功率 4W/m3—8W/m3

6 好氧池溶解氧浓度 >2.0mg/L
7 生物池污泥负荷 0.1—0.2kgBOD5/（kgMLSS·d）
8 污泥浓度（MLSS） 3.0—4.5g/L
9 污泥龄 10—20d
10 生物池停留时间 10h
11 污泥回流比 50%—100%
12 混合液回流比 200%—40055%
13 污泥产率系数 0.3—0.6kgVSS/kgBOD5

14 需氧量 1.1—1.8kgO2/kgBOD5

沉淀池

1 表面水力负荷 ≤1.5m3/（m3·h）
2 沉淀时间 ≥1.5h
3 出水堰负荷 ≤1.7L/（s·m）



— 16 —

7 在线监测要求

按照《关于建立绿色通道加快城乡污水处理设施建设前期工作的通知》

（湘建村【2019】230 号）的文件要求，该文件推荐日处理规模 500 立方米

（含）以上的污水处理设施参照国家环境保护标准《排污许可证的申请与核

发技术规范水处理（试行）》（HJ978-2018）同步建设进出水在线监测设备

（进水总管：流量、化学需氧量、氨氮；出水总排放口：流量、PH 值、水

温、化学需要量、氨氮、总磷、总氮，其中总氮在总氮自动监测技术规范发

布实施前，按日监测）。在线监测数据应接入省生态环境厅和省住房城乡建

设厅信息平台监管，监测设备投资纳入项目建设投资内容。下表为在线监控

设施一览表。

表 2-7 在线监测设施一览表

监测点位 监测设施 监测内容

进水总管

在线监测设施

流量、化学需氧量、氨氮

出水总排放口
流量、PH值、水温、化学需氧量、氨氮、

总磷、总氮

8 污水处理规模论证

8.1服务区域与人口

本项目主要任务是花垣县吉卫镇镇区内的生活污水处理，根据湘建村函

[2019]148 号文件要求，花垣县乡镇人口近期以现状人口为依据，远期以最

新编制的总体规划人口作为设计依据。其中，2025、2030为《花垣县县城镇

区（集镇）布局规划（2015-2030）》规划人口数，2035年人口依据总规确定

的增长率 5.4‰预测，具体服务人口如下表。

表 2-8 镇区近远期人口数量表

镇区名称 2025年人口 2030年人口 2035年人口

吉卫镇镇区 5500 6500 6700

根据人口数量预测可知，近期服务人口为 5500人，远期服务人口为 6700

人。

8.2镇区污水量预测



— 17 —

根据《湖南省乡镇排水与污水处理工程专项规划设计技术导引》（2019），

以生活污水为主的乡镇污水量采用综合指标法计算，乡镇平均日污水量按照

人均综合污水产生量 80～100L/d 进行测算。

另根据《湖南省乡镇排水与污水处理工程专项规划设计技术导引》

（2019），乡镇平均日污水量通过综合指标法计算后，污水处理规模确定还

需考虑污水收集率和地下水渗入系数，一般乡镇取 1.1-1.15，山地地下水较低，

渗入系数取 1.05，污水收集率按管网覆盖率计算，取 90%。具体污水量预测

表如下。

表 2-9 镇区污水量预测表

镇区名称

生活污水收集率

（%）

人均生活污水

量（L/d） 规划城镇人口（人） 镇污水量（m³/d）

近期 远期 近期 远期 近期 远期 近期 远期

吉卫镇镇

区
85% 90% 80 95 5500 6700 463 630

根据上表，吉卫镇镇区污水量近期为 411m³/d，远期为 630m³/d。

8.3污水厂处理规模

污水处理工程应按照统一规划、分片建设、近远期结合，并与供水设施

建设相适应为指导思想。

根据可研中对吉卫镇污水量的分析，确定吉卫镇污水处理厂污水处理规

模如下表所示：

表 2-10 吉卫镇污水处理规模表

镇区名称 近期（2025年）污水处理规模 远期（2035年）污水处理规模

吉卫镇镇区 450m³/d 650m³/d

9 建设用地控制指标

根据《湖南省住房和城乡建设厅等八部门关于建立绿色通道加快城乡污

水处理设施建设前期工作的通知》，县以上城市污水处理设施项目用地应严

格执行《湖南省建设用地定额标准（试行）》（湘自然资发〔2019〕12号），

同时应考虑环评认定为污染源的大气防护距离用地需求。乡镇日处理规模 1



— 18 —

万立方米（含）以下的污水处理设施项目，一级污水处理厂用地面积应小于

0.55公顷，二级污水处理厂用地面积应小于 1.2公顷，对二级污水处理厂增

设深度处理功能的增加用地面积不大于 0.55公顷。同时应符合国家对污水处

理项目的其他有关规定。

本项目污水处理厂为二级污水处理厂，根据项目初步设计，本项目占地

面积为 1706.4m2(合 2.56亩/0.171公顷)，符合《湖南省建设用地定额标准（试

行）》（湘自然资发〔2019〕12号）的要求。

10 主要原辅材料消耗

根据《花垣县城乡污水处理一体化建设项目可行性研究报告》内容，项

目污泥采用移动污泥脱水车脱水，消毒拟采用紫外消毒，使用药剂量较少，

拟建项目主要原辅材料及其消耗量见下表。

表 2-11 主要原辅材料及能源一览表

材料名称 年用量 单位
包装方式及规

格
备注

水 109.5 t/a / /

电 88000 KW/h / /

PAC 6 t/a 袋装 /

PAM 0.4 t/a 袋装 /

11进出水水质要求及污水达标排放可行性分析

（1）设计进出水水质

进水水质参照《湖南省镇（乡）村供排水工程专项规划设计技术导引》

中表 3.6.1湖南省镇（乡）村生活污水水质范围参考表，同时参照同类型乡镇

污水处理设施进出水水质要求。

根据《湖南省住房与城乡建设厅等八部门关于建立绿色通道加快城乡污

水处理设施建设前期工作的通知》【湘建村[2019]230号】要求：“统一乡镇

污水处理设施排放标准审批。新、改、扩建的乡镇生活污水处理设施排放标

准原则上按以下要求执行：建制镇生活污水处理设施执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级（B）标准，其中东江水库流域（含

郴州市北湖区、桂东县、汝城县、宜章县、资兴市）、洞庭湖流域（含常德



— 19 —

市鼎城区、安乡县、汉寿县、津市市、澧县、石门县，岳阳市岳阳楼区、华

容县、汨罗市、湘阴县、岳阳县，益阳市资阳区、赫山区、南县、沅江市、

大通湖区）和湘江长沙航电枢纽库区汇水范围（含天心区、雨花区、开福区、

岳麓区、望城区、浏阳市、宁乡市、长沙县）执行一级（A）标准”，本项

目为建制镇生活污水处理设施，且不位于东江水库流域、洞庭湖流域和湘江

长沙航电枢纽库区汇水范围，废水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级（B）标准。

表 2-12 设计进出水水质 单位：mg/L

项目 CODcr BOD5 SS TN NH3-N TP PH

进水 210 110 180 30.5 24 3.1 /

出水 ≤60 ≤20 ≤20 ≤20 ≤8（15） ≤1.0 6~9

去除率 71.4% 81.8% 88.9% 34.4% 66.7% 64.5% /
括号外数值为水温﹥12℃时控制指标，括号内数值为水温≤12℃时控制指标。

吉卫镇污水处理厂处理后尾水排入帕湾河。

（2）污水达标排放可行性分析

本项目采用预处理+AAO一体化处理工艺处理生活污水，本环评以同类

工程（溆浦县乡镇污水处理设施及配套管网工程 PPP项目-水东镇污水处理设

施）为例，分析本项目达标排放可行性分析。

溆浦县水东镇污水处理厂规模为 680m3/d，采用预处理+AAO 一体化处

理工艺，其中 AAO 工艺中设置二沉池用来沉淀污泥，尾水执行《城镇污水

处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002）一级 B标准；项目于 2022年 7月

编制了《溆浦县乡镇污水处理设施及配套管网工程 PPP项 目-水东镇污水处

理设施环保竣工验收监测报告》，通过验收监测期间对污水处理厂进出口进

行的监测结果可知，其处理后的尾水能达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》(GB18918-2002）一级 B标准，主要污染因子监测值分别为：进口：化

学需氧量 249mg/L，五日生化需氧量 74.7mg/L，悬浮物 188mg/L，总磷

3.81mg/L，总氮 38.8mg/L，氨氮 26.9mg/L，出口：化学需氧量 20mg/L，五

日生化需氧量 4.6mg/L，悬浮物 13mg/L，总磷 0.54mg/L，总氮 18.7mg/L，氨



— 20 —

氮 1.63mg/L，其去除率分别为：化学需氧量 91.97%，五日生化需氧量 93.84%，

悬浮物 93.09%，总磷 85.83%，总氮 51.80%，氨氮 93.94%。

本项目污水处理厂处理工艺与水东镇污水处理厂采用的工艺均为 AAO

一体化处理工艺，通过对同类工程实例的分析，采用 AAO 一体化处理工艺

能满足去除率要求，因此本项目采用 AAO 一体化处理工艺处理污水达标排

放是可行的。

12 平面布局

项目位于吉卫镇卫城村西南侧，项目包含综合用房、预处理组合池、一

体化设备及配套管网。

综合用房：位于厂区南侧，含值班室和配电间等；

预处理组合池位于厂区中间，左侧为格栅渠和调节池，右侧为污泥池和

出水计量槽（出水渠）；

一体化设备 :位于厂区北侧，共安装三套一体化设备（处理规模

250m3/d+2×200m3/d）；内含生化处理设施、沉淀池和设备间，其中生化处理

包含厌氧、缺氧和好氧单元，设备间包含加药系统、鼓风机和紫外消毒单元

本项目污水经格栅渠和调节池预处理后进入一体化设备，随后进入预处

理组合池中出水槽，最后经管网排入帕湾河。

综上所述，项目平面布置基本合理，功能区划分清晰。具体平面布置见

附图。

13 污水收集范围及管网铺设

本项目污水收集范围为吉卫镇镇区，项目配套管网按污水处理规模

650m 3 /d 进行设计并实施，设计污水干管长度 4860米。

本项目配套管网主要呈南北和东西走向，沿污水处理厂两侧道路建设南

北走向的污水管网，沿吉卫镇区 035县道则建设东西向管网，镇区西北部管

网起始于吉卫镇农村客运站，沿道路与镇区东北部管网汇合于镇区中部家乐

福超市处，随后沿现有道路往南流向吉卫镇污水处理厂，镇区东部则沿道路

建设一污水管网流向污水处理厂，同时在沿线布置较多收集管用来收集居民



— 21 —

的污水，

污水收集范围及管道铺设路线见附图。

14 土石方平衡

根据项目设计文件中土石方平衡分析，污水处理厂工程土石方挖方总量

为 308 m3、填方总量为 4044.9m3，项目无弃方，厂区临时开挖土石方均用于

场地回填；管线工程土石方开挖量为 5512m3，填方量 4882.6m3，管线工程多

余土石方均用于污水厂场地回填。

表 2-13 土石方平衡一览表

工程内容 挖方 填方 弃方

污水处理厂 308m3 4404.9m3 0m3

管线工程 5512m3 4882.6m3 629.4m3

15 公用工程

15.1 给排水

本项目用水来源于吉卫镇区自来水。

项目雨污分流，雨水随雨水管网排入厂区南侧沟渠；污水经处理达标后

排入帕湾河。

15.2 供电

本项目用电由吉卫镇区电网供给。污水处理厂设计采用双回路电源，设

有一路备用电源，减少停电机率，并提高设备的备用率，以确保污水处理厂

的正常运行。

15.3消防

本工程修建设置完善的消防系统，此外，建设方根据场内具体布置，在

相应的位置设有手提式的灭火器等应急消防设备。

16 工作制度及劳动定员

工作制度：生产天数为 365天，三班制 24小时运营。

劳动定员：职工人员约 3人，站区内不设食堂宿舍。



— 22 —

17 营运期水平衡分析

项目运营期废水主要为职工生活废水吉卫镇居民生活污水。

（1）职工生活污水

项目运营期职工总人数约 3人，劳动天数为 365天，职工不在厂区内食

宿，参照《湖南省用水定额》（DB43T 388-2020）并结合实际情况，本评价

人均用水量取 100L/d，则生活用水量为 0.3t/d，109.5t/a，排放系数取 0.8，则

生活污水产生量为 0.24t/d，87.6t/a。

（2）吉卫镇居民生活污水

项目设计污水处理规模为 650m3/d，因职工生活污水量已包含吉卫镇居

民污水预测总量内，故污水总量（吉卫镇居民用水+污水处理厂用水）以

650t/d计。

下图为拟建项目水平衡图。

达标外排

0.24
职工生活污水 化粪池

污水处理设施预处理池吉卫镇生活污水
649.74

0.24

649.74 650

0.24

图 2-1 项目水平衡图 m3/d

18 项目投资

项目总投资约 2205.1万元，环保资金来源为项目建设单位多渠道筹集，

其中环保投资 66万元，，环保投资占比为 2.99%，下表为环保投资一览表。

表 2-14 项目环保投资一览表

时期 污染物控制类型 控制措施 投资额（万元）

施工期

废气污染控制
定期洒水降尘，出入口设置冲洗平台，施工场地

设置围挡
5

废水污染控制 临时沉淀池、临时排水沟渠 5